
ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E
PERÍCIA OFICIAL

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 21-2023

25 de maio de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
G

K
10

U
15

.

155



BI Nº 21-2023-2º BBM  Fl 126

Quartel em Curitibanos – SC, 25 de maio de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 308/CBMSC, de 15/05/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: retificar a PORTARIA Nº 252/
CBMSC, de 24 de abril de 2023, no que se refere a data de exoneração e nomeação de função de
chefia dos Bombeiros Militares abaixo relacionados:

EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 2º Batalhão de Bombeiros
Militar (2ª/2ºBBM), com sede em Videira – SC, LEANDRO FLORES EMMANUELLI, Maj BM
Mtcl 929638-7, com efeitos a contar de 25 de maio de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia do 2º Batalhão de
Bombeiros Militar (2ª/2ºBBM), com sede em Videira – SC, IAN TRISKA, Cap BM Mtcl 933674-
5, com efeitos a contar de 25 de maio de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota no 468-23-DP: Para publicação em BCBM) (Trans-

crito do BCBM Nº 21, de 25/05/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: COMANDANTE DA 1ªCBM/2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 22/05/23, retornou ao Comando da 1ª/2ºBBM, o Maj BM Mtcl 929628-0 TA-
DEU LUIZ ALONSO PELOZZI, deixando de responder a Cap BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FRE-
GAPANI SILVA.

VISITA MÉDICA

Compareceu em 22/05/2023, a Formação Sanitária da 2ªRPM em Curitibanos, o Maj BM
Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, da 1ª/2ºBBM – Curitibanos, para homologa-
ção  de  atestado  médico,  recebendo  do  1º  Ten  Médico  PM  Fernando  Camiña  Boldrini,  Mtcl
933886-1 CRM/SC- 18.401, o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM,
necessita de 10 (dez) dias para seu tratamento a contar de 12/05/23”.

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

G
K

10
U

15
.

156



BI Nº 21-2023-2º BBM  Fl 127

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na  solicitação  contida  no  Ofício  N°  827-23-2ºBBM,  conforme  processo  do  SGPe
14449/2023, da Cap BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, ao qual solicita 5 (cin-
co) dias de desconto em férias, a contar de 12 de junho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 24 de maio de 2023.

Tenente-Coronel  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 920519-5 ROBERTO ADRIANO RÖPER, do 2ºBBM – Curi-
tibanos, a contar de 24/05/23.

VISITA MÉDICA

Compareceu em 22/05/2023, a Formação Sanitária da 2ªRPM em Curitibanos, o 3º Sgt
BM CTISP Mtcl 920530-6 ROBERTO CÉSAR DE MORAES, do 1º/1ª/2ºBBM –  Curitibanos,
para homologação de atestado médico, recebendo do 1º Ten Médico PM Fernando Camiña Boldri-
ni, Mtcl 933886-1 CRM/SC- 18.401, o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço
BM, necessita de 30 (trinta) dias para seu tratamento a contar de 09/05/23”.

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

VISITA MÉDICA

Compareceu em 11/05/2023, a Formação Sanitária da  2ªRPM –  Lages, o Cb BM Mtcl
933484-0 LUIZ FERNANDO NUNES DO AMARAL, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecília,  para
homologação de atestado médico, recebendo da Cap Dentista PM Ianaie Lucatel, Mtcl 933484-0
CRO/SC 14260, o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 5
(cinco) dias para seu tratamento a contar de 27/04/23”.

Compareceu em 22/05/2023, a Formação Sanitária da 2ªRPM em Curitibanos, a Cb BM
Mtcl 384129-4 ALINE ALEXANDRE LUNARDI PELOZZI, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, para
homologação de atestado médico, recebendo do 1º Ten Médico PM Fernando Camiña Boldrini,
Mtcl 933886-1 CRM/SC- 18.401, o seguinte parecer: “Necessita dar assistência permanente a pes-
soa  da  família  (filho)  durante  5  (cinco)  dias  a  contar  de  08/05/23 e  1  (um)  dia  a  contar  de
15/05/23”.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 21 da 1ª/2ºBBM, de 25/05/23)

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

G
K

10
U

15
.

157



BI Nº 21-2023-2º BBM  Fl 128

Compareceu em 23/05/2023, a Formação Sanitária da 10ªRPM – Joaçaba, o Cb BM Mtcl
930605-6 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, para homolo-
gação de atestado médico, recebendo do 1º Ten Médico PM Leonardo Dozza, Mtcl 331706-4
CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de
10 (dez) dias para seu tratamento a contar de 17/05/2023, com restrições a portar/manusear arma-
mento”.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH.

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do  Cb BM Mtcl  931755-4 TIAGO TAISON SILVEIRA, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador,
conforme processo do SGPe 13929/2023, recebendo do 1º Ten Médico PM Leonardo Dozza, Mtcl
331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Necessita dar assistência permanente a pessoa da
família, filha, durante 2 (dois) dias a contar de 27/04/2023”.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH.

Do Sd BM Mtcl 609964-5 ERICK CASTILHO JERONIMO, 3º/2ª/2ºBBM – Caçador,
conforme  atestado médico concedendo LTS por 02 (dois) dias, sendo os dias 18 e 19 maio de
2023,  de  suas  atividades  laborais,  conforme atestado médico  emitido  pela  Dr.  Rafael  Stecca,
CRM-SC 21703.

I. Homologo;
II. Inserir SIGRH e publicar em BI;
III. Arquivar o atestado na OBM de origem.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 21 da 2ª/2ºBBM, de 25/05/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício N° 801-23-2ºBBM, Processo SGPe 14084/2023, do Cb
BM Mtcl 931755-4 TIAGO TAISON SILVEIRA,  do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador,  o qual solicita 2
(dois) dias de desconto em férias, a contar de 18 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 18 de maio de 2023.

Tenente-Coronel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no requerimento do Sd BM Mtcl 691942-1 JOÃO PAULO ZEFE-
RINO PADILHA, ao qual solicita 01 (um) mês de licença relativo ao 1º (primeiro) mês do 1º (pri-
meiro) quinquênio a contar do dia 15 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido;

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

G
K

10
U

15
.

158



BI Nº 21-2023-2º BBM  Fl 129

2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Curitibanos, 22 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

RECOMPENSA

Ao Cb  BM  Mtcl  927070-1  RONALDO  WAGNER FUMAGALLI  SILVA,  do  PCSv/
2ºBBM – Curitibanos, 4 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 23/05/23,
como recompensa, de acordo com os Arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e
com os Art. 67, 68 e 70 do Decreto 12.112 de 1980.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM (Transcrito do Processo SGP-e nº 14413/2023, de 23/05/23)

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Pelos relevantes trabalhos prestados pelo 3º Sgt BM Mtcl 930596-3 MARCOS PAULO
ARALDI e o Cb BM Mtcl 929297-7 RAFAEL AUGUSTO MARINHO frente ao B4 do 1º/2ª/
2ºBBM de Videira. Estes militares ao longo dos anos que se passaram nesta função vem desempe-
nhando com esmero e dedicação exemplar a árdua missão de provisionar todos os meios necessá-
rios para que o Quartel do Corpo de Bombeiros Militar de Videira consiga prestar um serviço de
excelência para a comunidade videirense. Ultrapassando os limites do simples cumprimento do
dever, os referidos militares mantêm-se motivados, sempre zelando pelo erário público. Os últi-
mos meses foram marcados por grande aquisições, as quais requisitaram ainda mais engajamento
e estudo aprofundado, para adquirir o melhor material pelo melhor preço. Para este comando é
uma honra ter em seu efetivo militares com tão elevado grau de comprometimento. Agradeço o
empenho e a dedicação de cada um e faço votos que continuem focados e proativos, sendo seus
atos sempre motivo de elogios entre seus pares.

Averbe-se.

1º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 21 da 2ª/2ºBBM, de 25/05/23)

Aprovo o elogio sugerido pelo Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZ-
ZI,  Cmt da  1ª/2ºBBM – Curitibanos,  aos  Bombeiros  Militares  e  Comunitários,  Cb BM Mtcl
383342-9 ALICE ALEXANDRE LUNARDI, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, BC CPF 116.852.709-
05 KAROLINE MASSANEIRO SIMÃO e BC CPF 059.662.909-54 LUÍS CARLOS TRINDA-
DE DE OLIVEIRA, ambos do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, referente aos bons serviços prestados
em 14 de maio de 2023, quando de folga em apoio a um incêndio de grande proporção no municí-
pio de Curitibanos – SC (Nr da ocorrência 130271076).

Na ocasião, tratava-se de um incêndio em edificações unifamiliares, local de difícil acesso,
que estava sendo combatido pela guarnição de bombeiros do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, por vol-
ta das 13h30 de 14/05/2023 na Rua Benjamin Dacol, Bairro São José, no município de Curitiba-

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

G
K

10
U

15
.

159



BI Nº 21-2023-2º BBM  Fl 130

nos – SC, estando em estágio de desenvolvimento completo, atingindo até aquele momento 4
(quatro) residências unifamiliares, bem como havendo 1 (uma) vítima com queimaduras de 1º, 2º
e 3º graus em todo corpo, a qual foi atendida e transportada, pelo ASU-486 e USA/SAMU de Cu-
ritibanos respectivamente, até o Hospital Hélio Anjos Ortiz. O sinistro teve duração de 4 (quatro)
horas, contando ainda com o apoio ainda das guarnições bombeiros militares das OBMs de Monte
Carlo (AT-08) e Fraiburgo (AT-52), sendo gasto aproximadamente cerca de 80.000 (oitenta mil li-
tros) de água para combate e rescaldo, tendo como salvados 2 (duas) residências vizinhas e alguns
animais domésticos.

Tais atitudes dos BM e BBCC, são dignas de elogios, os quais mesmos de folga, não se
omitiram de suas responsabilidades em  auxiliar as guarnições do 2ºBBM (Curitibanos), no com-
bate à um incêndio de grande proporção no município de Curitibanos-SC destacando-se assim, os
citados bombeiros pela proatividade e alto grau de comprometimento com a corporação CBMSC,
servindo de exemplo aos demais bombeiros.

Individual. Averbe-se.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

CUMPRIMENTO DE PUNIÇÃO

Do Cb BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, com início
às 08h00min do dia 29/05/2023 (segunda-feira) e término às 08h00min do dia 31/05/2023 (quarta-
feira), referente à punição de 48 (quarenta e oito) horas de detenção, conforme o que foi exarado
na Solução do Processo Administrativo Disciplinar nº 54/2023/CBMSC, publicada em Boletim
Interno nº 19-2ºBBM de 11/05/2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO

Após a  análise  dos  Autos  de IT nº  3/2023/CBMSC, instaurado para apurar  as  causas,
efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM ASU 486, placas RXS3E74,
marca Mercedes Benz e modelo SPRINTER TCA AMB, decorrente de acidente de trânsito, tendo
como condutor o Sd BM Mtcl 691716-0 AUGUSTO CÉSAR FAEDO DE ALMEIDA, que se
envolveu em abalroamento com o veículo RENAULT SANDERO, placas QIP-8966, conduzido
pela Nilva Pelizzaro, RESOLVO:

1. Homologar a solução exarada nos presentes autos pelo TC BM MARCO ANTÔNIO
EIDT, Comandante do 2ºBBM.

2. Determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;
b. publique em BCBM e
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 3 de maio de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 12636/2023) (Transcrito do BCBM Nº 19,

de 11/05/23)

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

G
K

10
U

15
.

160



BI Nº 21-2023-2º BBM  Fl 131

Após a análise dos Autos de IT nº 43/2022/CBMSC, instaurado para apurar as causas,
efeitos  e responsabilidades pelas avarias na viatura BM AAT-227, placas  MLM-3270, veículo
Ford Fiesta, conduzida pelo Sd BM Mtcl 987217-5 YUSSEF NEIFF BEZUTTI SALEH, que se
envolveu em abalroamento com o veículo Chevrolet Cruze, placas MLY-6866, conduzido pela se-
nhor Marcos Paulo Vanin, RESOLVO:

1. Homologar a solução exarada nos presentes autos pelo Major BM LEANDRO FLORES
EMMANUELLI, Comandante da 2a/2ºBBM

2. Determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;
b. encaminhe para publicação em BCBM e
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 24 de maio de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11319/2023) (Transcrito do BCBM Nº 21,

de 25/05/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

G
K

10
U

15
.

161



Assinaturas do documento

Código para verificação: SGK10U15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 25/05/2023 às 18:17:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19TR0sxMFUxNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
SGK10U15 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


